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Zápisnica č. 5 

Zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 21.06.2023 o 17.00 hodine 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program: 

1.  Otvorenie 
2. Určenie overovateľov zápisnice, návrhovej komisie – zostavovateľov uznesení 
3. Informácia o zasadnutí stavebnej komisie 
4. Návrh na rozšírenie názvu stavebnej komisie a člena stavebnej komisie 
5. Stanovisko Hlavnej kontrolórky Obce Lovinobaňa k Návrhu záverečnému účtu Obce za 

rok 2022 
6. Prerokovanie Návrhu záverečného účtu Obce Lovinobaňa za rok 2022  
7. Schválenie Návrhu na použitie prebytku hospodárenia z roku 2022 
8. Schválenie Návrhu zmluvy so spoločnosťou Mepos s.r.o. Lučenec o prenájme čítacieho 

zariadenia pre čítanie čipov zberných nádob TKO  
9. Schválenie zámeru rekonštrukcie priestorov Obecného úradu  
10. Schválenie Kronikára Obce Lovinobaňa - Bc. Viktória Poliaková 
11. Rôzne 
12. Záver 
 

K bodu 1) 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila a ďalej viedla Bc. Andrea Valachová, starostka 

obce, ktorá privítala prítomných poslancov OZ, kontrolórku a občanov obce  a oboznámila ich 

s programom rokovania obecného zastupiteľstva. 

K programu Obecného zastupiteľstva 

Uznesenie č. 45/2023  

OZ v Lovinobani  

Schvaľuje 

Program zasadnutia OZ                                                                                 

Hlasovanie:      
za:  PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef  KOŠIČIAR , Ján ROŽŇAI, PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Jozef PUPALA, Matej RAFAJ            
proti: 0 

zdržal sa:  0 

 
K bodu 2) 
K schváleniu overovateľov zápisnice a návrhovej komisie – zostavovateľov uznesení 
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Uznesenie č. 46/2023 

OZ Lovinobaňa  

Schvaľuje: 

Za overovateľov zápisnice poslancov: PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, 

Za členov návrhovej komisie – zostavovateľov uznesení: Matej RAFAJ, Ján Rožnai  

Hlasovanie:      
za:  PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef  KOŠIČIAR , Ján ROŽŇAI, PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI , Jozef PUPALA, Matej RAFAJ 
proti: 0 

zdržal sa:  0 

 
K bodu č. 3) 
K správe o činnosti stavebnej komisie 

Vzhľadom k tomu, že predseda Stavebnej komisie JUDr. Ľubomír Tkáč sa ospravedlnil 

z rokovania OZ ale pripravil Správu o činnosti stavebnej komisie, ktorú doručil starostke obce, 

starostka požiadala  Ing. Janu Mánikovú, ktorá bola prizvaná na zasadnutie Stavebnej komisii 

aby informovala poslancov o činnosti Stavebnej komisie.  

Ing. Jana Mániková informoval, že Stavebná komisia prerokovala aktuálny stav a vývoj udalosti 

okolo výstavby lagúny na uskladnenie digestátu z bioplynovej stanice v katastri obce 

Lovinobaňa. P. Alberti ozrejmil podstatu uskutočnenej Petície a Ing. Mániková podrobne 

rozobrala celú problematiku okolo výstavby z hľadiska ochrany životného prostredia ako aj 

záujmov spoločnosti vrátane možných realizovateľných postupov pri posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie. Zároveň boli prítomní oboznámení so záverečným stanoviskom 

Ministerstva životného prostredia ako aj s Rozhodnutím o zamietnutí podaného rozkladu. 

Zároveň Stavebná komisia prijala Uznesenie č. 1/2023 s odporúčaním pre starostku obce 

Bc.Andreu Valachovú, ktoré tvorí Prílohu Zápisnice.  

Uznesenie č. 47/2023 

OZ Lovinobaňa  

Berie na vedomie: 

Správu o činnosti stavebnej komisie 

Hlasovanie:      
za:  PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef  KOŠIČIAR , Ján ROŽŇAI, PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI , Jozef PUPALA, Matej RAFAJ            
proti: 0 

zdržal sa:  0 
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K bodu 4) 
Starostka obce na základe písomnej žiadosti predsedu stavebnej komisie JUDr. Ľubomíra 
Tkáča  predložila prítomným poslancom na schválenie Žiadosť o zmenu stavebnej komisie pri 
OZ v Lovinobani,  rozšírenie kompetencie a zmenu názvu komisie zo Stavebná komisia na 
„Komisia stavebného poriadku a starostlivosti o životné prostredie“. Zároveň požiadal 
o schválenie doplnenia komisie o členku Ing. Janu Mánikovú. 
Starostka obce následne požiadala poslancov o hlasovanie a prijatie uznesenia: 
 
K Návrhu na rozšírenie názvu stavebnej komisie a člena stavebnej komisie  

Uznesenie č. 48/2023 

OZ Lovinobaňa  

Schvaľuje: 

 na základe návrhu predsedu stavebnej komisie JUDr. Tkáča  rozšírenie kompetencií a zmenu názvu 

komisie zo „Stavebná komisia“ na „Komisiu stavebného poriadku a starostlivosti o životné prostredie“ 

zároveň OZ schvaľuje doplnenie komisie o členku Ing. Janu Mánikovú   

Hlasovanie:      
za:  PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef  KOŠIČIAR , Ján ROŽŇAI, PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI , Matej RAFAJ            
proti: 0 

zdržal sa:  Jozef PUPALA 

K bodu 5) 
Starostka obce požiadala hlavnú kontrolórku Obce Lovinobaňa o predloženie Stanoviska 
k Návrhu záverečnému účtu Obce za rok 2022.  
Hlavná kontrolórka Obce Lovinobaňa Ing. Alexandra Vranová informovala, že Stanovisko 

k Návrhu záverečného účtu bolo vypracované v zmysle ustanovenia § 18f ods. 1 písm. c/ 

zákona 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov /ďalej len „zákon 

o obecnom zriadení“/ 

Odborné stanovisko k návrhu Záverečného účtu Obce Lovinobaňa za rok 2022 bolo 

spracované na základe:  

- rozpočtu Obce Lovinobaňa na rok 2022 

- finančných a účtovných výkazov obce k 31.12.2022  

- návrhu Záverečného účtu Obce Lovinobaňa za rok 2022  

Ako ďalej informovala Návrh Záverečného účtu bol spracovaný v súlade s ustanoveniami 
zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších 
predpisov, zákona č. 583/2004 Zb. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a 
ostatných súvisiacich právnych noriem.  Návrh Záverečného účtu bol verejne sprístupnený dňa 
05.06.2023 na úradnej tabuli a webovom sídle obce v zákonom stanovenej lehote, t. j. 
najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
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zriadení v znení neskorších predpisov a s § 16 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 
Predložené údaje o plnení rozpočtu Obce Lovinobaňa, ktoré sú súčasťou účtovnej závierky, 
objektívne vyjadrujú vykonané zmeny a skutočné čerpanie rozpočtu. Finančné hospodárenie 
obce sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva č. 82/2021 
zo dňa 15.12.2021. Rozpočet bol upravený zmenou rozpočtu päťkrát, pričom tieto zmeny boli 
schválené uzneseniami obecného zastupiteľstva. Rozpočet bol zostavený v zmysle § 10 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a jeho vnútorné členenie je v súlade s týmto 
zákonom. Obsahuje bežný a kapitálový rozpočet v členení na príjmy a výdavky a finančné 
operácie. Sú v ňom premietnuté aj finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu v rámci financovania 
prenesených kompetencií štátu, k zriadenej rozpočtovej organizácii, ako aj k právnickým 
osobám, ktorým boli v zmysle VZN poskytnuté z rozpočtu obce finančné dotácie. 
Celkový rozdiel medzi príjmami a výdavkami obce, vrátane finančných operácií je kladný vo 

výške + 102 196,75 €. Po vylúčení zostatku nepoužitých dotácií a grantov zo ŠR a 

nevyčerpaných prostriedkov z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a 

vzdelávaní (školský zákon) v roku 2022 spolu vo výške  23 928,80 € je zostatok zdrojov na 

rozdelenie do rezervného fondu obce vo výške 78 267,95 €.  

Výška dlhových  nástrojov obce za rok 2022 (vykázaná v IUZ v časti SÚVAHA - strana 

pasív, riadok č.173) predstavuje objem fin. prostriedkov vo výške 417 771,41 € (zostatok istiny 

z dlhodobého bankového úveru v sume 378 678,41 € + 39 093 €,  prijatá návratná finančná 

výpomoc zo štátnych finančných aktív na základe Uznesenia vlády SR č. 494 z 12.08.2020 na 

výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických 

osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie COVID-19).  

Návrh Záverečného účtu obce za rok 2022 je spracovaný v súlade s príslušnými 

ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje všetky 

predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 tohto zákona.  

Návrh Záverečného účtu Obce Lovinobaňa za rok 2022 bol v zmysle § 9 ods. 2 zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zverejnený najmenej 15 dní 

na úradnej tabuli a webovej stránke obce, v prípade Obce Lovinobaňa dňa 5.júna 2023.   

      Účtovná závierka bola spracovaná podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov a vyjadruje vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu obce 

k 31.12.2022. 

     Riadna účtovná závierka a hospodárenie obce bude overené nezávislým audítorom 

v súlade s § 9 ods. 4 zákona o obecnom zriadení a § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy.    

V zmysle § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

odporúčam obecnému zastupiteľstvu uzatvoriť prerokovanie návrhu Záverečného účtu Obce 

Lovinobaňa za rok 2022 výrokom 

celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 
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K Stanovisku Hlavnej kontrolórky Obce Lovinobaňa k Návrhu záverečného účtu Obce za rok 

2022  

Uznesenie č. 49/2023 

OZ Lovinobaňa  

Berie na vedomie: 

Stanovisko hlavnej kontrolórky Obce Lovinobaňa k Návrhu záverečného účtu Obce za rok 2022 

Hlasovanie:      
za:  Ján BALÁŽ,  PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef  KOŠIČIAR , Ján ROŽŇAI, PharmDr. 
Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI , Jozef PUPALA, Matej RAFAJ            
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
K bodu 6) 
Starostka Obce na základe predloženého Stanoviska Hlavnou kontrolórkou Ing. Alexandrou 

Vranovou k Návrhu záverečného účtu záverečného účtu Obce Lovinobaňa za rok 2022 uviedla, 

že k predloženému  Návrhu neboli  doručené pripomienky. Vzhľadom na to, že nikto 

z prítomných poslancov nemal pripomienky k Správe hlavnej kontrolórky k Návrhu 

záverečného účtu Obce Lovinobaňa za rok 2022 požiadala starostka obce poslancov 

o hlasovanie a prijatie uznesenia: 

K Prerokovaniu Návrhu záverečného účtu Obce Lovinobaňa za rok 2022 
Uznesenie č. 50/2023 

OZ Lovinobaňa  
Schvaľuje  
Záverečný účet obce Lovinobaňa za rok 2022 a celoročné hospodárenie bez výhrad.  

Hlasovanie:  
za:  Ján BALÁŽ,  PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef  KOŠIČIAR , Ján ROŽŇAI, PharmDr. 
Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI , Jozef PUPALA, Matej RAFAJ          
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 

K bodu 7) 
Starostka obce na základe schváleného uznesenia č. 50/2023 požiadal poslancov o hlasovanie 

a schválenie uznesenia týkajúceho sa Návrhu na použitie prebytku hospodárenia z roku 2022. 
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K Návrhu na použitie prebytku hospodárenia z roku 2022  
 Uznesenie č. 51/2023 
OZ Lovinobaňa  

A. Schvaľuje: 
 
 
 

 
Výsledok rozpočtového hospodárenia obce vypočítaný podľa § 10 ods.3 písm. a/ a b/ 
zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v platnom znení – prebytok vo výške 78.267,95  €  
B.  Schvaľuje  
Prebytok hospodárenia obce v sume 78.267,95   €  použiť na: - tvorbu rezervného 
fondu v zmysle §15 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. vo výške 100 % z 
prebytku hospodárenia v sume : 78.267,95   

Hlasovanie:  
za:  Ján BALÁŽ,  PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef  KOŠIČIAR , Ján ROŽŇAI, PharmDr. 
Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI , Jozef PUPALA, Matej RAFAJ 
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
K bodu 8) 
Starostka obce informovala, že spoločnosť Mepos s.r.o. navrhla obci prenájom zariadenia na 
čítanie zberných nádob, ktoré je zabudované na zberovom automobile spoločnosti Mepos. 
Zároveň bol poslancom OZ preposlaný Návrh Nájomnej zmluvy ktorej predmetom je nájom 
hnuteľnej veci, v celkovom počte 1, názov RFID čítacie zariadenie čiarových kódov na nákladné 
vozidlo, výrobca SENSONEO, vrátane príslušenstva, v celkovej hodnote  4 991,76,- EUR 
vrátane DPH, ktorý je vo výlučnom vlastníctve Prenajímateľa spoločnosti Mepos s.r.o.  
DOBA NÁJMU Zmluva sa uzatvára na dobu určitú t.j. do 30.06.2025 a nájom začína dňom 
účinnosti tejto zmluvy. (Vzhľadom na účinnosť licencie užívania zariadenia dodávateľom) 
NÁJOMNÉ 
Obec ako Nájomca bude hradiť Prenajímateľovi za užívanie Predmetu nájmu nájomné vo výške 
207,99 € s DPH / mesiac po dobu nájmu.   
 
K Návrhu zmluvy so spoločnosťou Mepos s.r.o. Lučenec o prenájme čítacieho zariadenia pre 

čítanie čipov (čiarových kódov) zberných nádob TKO 

Uznesenie č. 52/2023 
OZ Lovinobaňa 
Schvaľuje: 
Uzatvorenie Nájomnej zmluvy Predmetom ktorej je nájom hnuteľnej veci, v celkovom počte 
1, názov RFID čítacie zariadenie čiarových kódov na nákladné vozidlo, výrobca SENSONEO, 
vrátane príslušenstva, v celkovej hodnote  4 991,76,- EUR vrátane DPH, ktorý je vo výlučnom 
vlastníctve a je umiestnený  na motorovom vozidle Prenajímateľa evidenčné číslo LC 168 CS 
za účelom čítania čiarových kódov zo zberných nádob pri vývoze komunálneho odpadu z obce 
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Lovinobaňa. Prenajímateľa  za užívanie predmetu nájmu bude uhrádzať nájomné vo výške 
207,99 € s DPH / mesiac po dobu nájmu NZ ktorá sa dojednáva na dobu určitú v trvaní do 
30.06.2025. 
Hlasovanie:  
za:  Ján BALÁŽ,  PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef  KOŠIČIAR , Ján ROŽŇAI, PharmDr. 
Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI , Jozef PUPALA, Matej RAFAJ            
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
 
K bodu 9) 
Starostka obce predložila prítomným poslancom Zámer rekonštrukcie vnútorných priestorov 
budovy Obecného úradu.  Ako ďalej uviedla na budove bolo v minulosti vymenená strešná 
krytina bez zateplenia povaly zároveň bolo vykonané zateplenie obvodového plášťa  budovy 
a výmena výplní otvorov. Uvedeným opatrenia čiastočne prispeli k energetickej náročnosti 
budovy.  Vzhľadom na nepriaznivú prognózu v raste cien energií starostka obce navrhuje 
poslancom OZ zvážiť aj vnútornú rekonštrukciu budovy obecného úradu z dôvodu, že kúrenie 
je v celej budove zabezpečované cez plynové gamatky, ktoré patria k energeticky 
najnáročnejším vykurovacím telesám. Zároveň konštatovala, že nie všetky priestory sú 
vykurované. Kúrenie chýba v sobášnej miestnosti čo sa negatívne prejavuje tým, že sa priestor 
znehodnocuje a opadávajú omietky na stenách a strope.  Zároveň chýba vykurovanie na 
chodbe, toaletách kde tak isto dochádza k opadávaniu omietok. Rekonštrukcia kúrenia by 
pozostávala vo výmene vykurovacích telies za panelové radiátory a kúrenie by bolo 
zabezpečované cez plynové kondenzačné kotly. Zároveň uviedla, že v kanceláriach OU sú po 
stenách drevené obklady, ktoré sú vplyvom vlhkosti oduté a omietky pod nimi opadané. 
Z uvedeného dôvodu je potrebná sanácia pôvodných omietok a nové vystierkovanie stien 
sanačnými omietkami.  Zároveň je potrebná výmena vnútorných rozvodov studenej vody 
v celej budove Obecného úradu z dôvodu že rozvody sú  z roku 1970 a zaznamenali sme na 
nich koróziu ktorá môže spôsobiť havarijný stav. Uvedenými opatreniami dosiahneme úsporu 
nákladov na kúrenie ako i nárok na zvýšenie nájmu v nebytových priestoroch, ktoré sú v nájme 
v budove Obecného úradu.  
K uvedenému zámeru zo strany poslancov neboli vznesené pripomienky.  
K zámeru rekonštrukcie priestorov Obecného úradu 

Uznesenie č. 53/2023 

OZ Lovinobaňa 

Schvaľuje: 

A: rekonštrukciu vnútorných priestorov Obecného úradu, ktorá bude pozostávať: 

▪ z rekonštrukcie kúrenia zo súčasného stavu vykurovania plynovými 

gamatkami, ktoré boli inštalované v roku 2005 v celej budove Obecného 

úradu za centrálne vykurovanie plynovo-kondenzačným kotlom a teplo sa 

bude odovzdávať  panelovými vykurovacími telesami v predpokladanej 

hodnote 27.000,-€.  
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▪ výmena vnútorných rozvodov studenej vody v celej budove Obecného úradu. 

Pôvodné rozvody vody sú z roku 1970. Rozvody vody sú pozinkované a vo 

veľkej miere korodované. Predpokladaná hodnota zákazky  cca 5.000 € 

▪ rekonštrukcia sanity toaliet, ktoré sú v pôvodnom stave, t.j betónové podlahy 

a steny so soklom z olejomaľby bez vykurovania a sanity čo zapríčiňuje  

opadávanie omietok stien 

▪ sanácia pôvodných omietok z dôvodu vlhkosti stien čo má za následok 

opadávanie omietok stien a stropov v každej kancelárii obecného úradu 

v rátane sobášnej siene, ktorá nie je pripojená na zdroj vykurovania. 

Maľovanie resp. hygienické nátery neboli v budove  Obecného úradu 

vykonávané viac ako 20 rokov a v sobášnej sieni 40 rokov. Na odizolovanie 

vlhkosti sien budú použité sanačné omietky. Predpokladaná hodnota zákazky 

práce a materiálu cca 28.000,-€ 

      B: OZ Lovinobaňa  

         Poveruje: 

starostku obce Bc. Andreu Valachovú vykonaním verejného obstarania na 

predmet zákazky Rekonštrukcia priestorov Obecného úradu v zmysle platných 

právnych predpisov a podpisom zmluvy s dodávateľmi, ktorí budú víťaznými 

uchádzačmi z výsledkov verejného obstarania 

C:  

OZ Lovinobaňa 

 Schvaľuje 

 použitie rezervného fondu na financovanie rekonštrukcie Obecného úradu vo 

výške  vysúťažených cien 

Hlasovanie: 
za:   Ján BALÁŽ,  PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef  KOŠIČIAR , Ján ROŽŇAI, 
PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI , Jozef PUPALA, Matej RAFAJ           
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
K bodu 10) 
Starostka informoval prítomných poslancov, že obecnú kroniku viedla pani Maľašová.  
Vzhľadom na to, že zdravotný stav jej už nedovoľuje takú aktívnu činnosť aby sa mohla ďalej 
venovať zbieraním podkladov pre uverejnenie v obecnej kronike, zástupcovia obce oslovili 
s ponukou vedenia obecnej kroniky Bc. Viktóriu Poliakovú, ktorá je študentkou na Univerzite 
Konštantína Filozofa v Nitre odbor žurnalistika a história. Vzhľadom na to, že Bc. Poliaková má 
potrebné vzdelania ako aj je ochotná viesť obecnú kroniku starostka obce požiadala poslancov 
o hlasovanie a prijatie uznesenia: 
 
K Schváleniu kronikárky obce , Bc. Viktórii Poliakovej 

Uznesenie č. 54/2023 

A: OZ Lovinobaňa 

   Poveruje:  
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starostku Obce Bc. Andreu Valachovú, aby Menovacím dekrétom vymenovala  

Bc. Viktóriu Poliakovú za kronikárku Obce Lovinobaňa.   

B: OZ Lovinobaňa 

    Schvaľuje:  

Uzatvorenie dohody o vykonaní práce s Bc. Viktóriou Poliakovou, kronikárkou obce 

v zmysle Vnútorného mzdového predpisu  č. 1/2013 s účinnosťou od 01.07.2023 

Hlasovanie:  
za:  Ján BALÁŽ,  PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef  KOŠIČIAR , Ján ROŽŇAI, PharmDr. 
Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI , Jozef PUPALA, Matej RAFAJ 
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
K bodu 11) 
▪ PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ, požiadala starostku, aby sa informovala u riaditeľa NsP 

Lučenec o možnosti zástupu MUDr. Eštóka, ktorý je dlhodobo PN 
▪ PhDr. Pavel MIČIANIK informoval, že sa dostal k Zmluve o nájme lesných pozemkov , ktorú 

podpísal MVDr. Fleško so spoločnosťou Forest Mark. s.r.o. . Uvedenú zmluvu mu poskytla 
JUDr. Garajová, ktorá zastupuje vlastníkov a ktorá sa obrátila aj na obec so žiadosťou 
o poskytnutie informácii. Podľa jeho vedomostí bolo schválené Uznesenie 61/2022, 
ktorým OZ nesúhlasilo s udelením  splnomocnenia pre MVDr. Fleška. Preto sa opýtal ako 
obec s uvedenou informáciou nakladá. 

▪ Starostka obce odpovedala, že Obec Lovinobaňa od JUDr. Garajovej obdržala žiadosť 
v zmysle zákona 211/2000 Z.z. v ktorej sa dotazovala, že či Obec Lovinobaňa eviduje 
nájomnú zmluvu na parcely CKN 499/1, 502, 504 v KÚ Lovinobaňa s firmou Forest Mark 
a v prípade ak tieto lesné pozemky prenajíma prosí o jej zaslanie.  Obec v zmysle náležitosti 
zákona 211/2000 Z.z. odpovedala, že s uvedenou spoločnosťou neeviduje nájomnú 
zmluvu. Následne starostka kontaktovala MVDr. Mariána Fleška s dotazom na základe 
akého dokladu bola obec zaradená do zoznamu NZ. MVDr. Fleško priniesol na Obecný úrad 
Splnomocnenie – Plnú moc, ktorú mu podpísal  bývalý starosta, ktorou ho splnomocnil dňa 
22.11.2022 za účelom aby Obec Lovinobaňu zastupoval v katastri Lovinobaňa pri 
obhospodarovaní spoločných lesných pozemkov, uzatváral nájomnú zmluvu. Na 
zhromaždení vlastníkov poľovných revírov a podpísal zmluvu o prenájme poľ. pozemkov 
pre výkon poľovníctva. V prípade neprítomnosti aj na valných zhromaždeniach a to 
veľkosťou hlasu prislúchajúcemu spoluvlastníckemu podielu. 1 ha – 1 hlas.  

▪ PhDr. Pavel MIČIANIK, spochybňuje pravosť podpisu splnomocnenia, nakoľko by bolo 
podpísané v rozpore s prijatím Uznesením č. 61/2022  a žiada starostku aby kontaktovala 
Ing. Lenharda bývalého starostu a aby sa on k uvedenej veci vyjadril. Na zastupiteľstve bola 
prítomná p. Španhelová, ktorá telefonicky zavolal Ing. Lenhardovi a po dovolaní sa 
odovzdala telefón starostke obce, aby sa ho na predmetnú vec opýtala. Starostka ozrejmila 
Ing. Lenhardovi situáciu s tým, aby sa dostavil na Obecný úrad a potvrdil pravosť podpisu 
na Splnomocnení.  PhDr. Pavel MIČIANIK sa opýtal, či starosta telefonicky potvrdil podpis 
splnomocnenia. Starostka odpovedala, že nie.  PhDr. Pavel MIČIANIK  sa vyjadril , že 
starosta by neklamal a nešiel by proti prijatému uzneseniu OZ.  
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▪ Z uvedeného dôvodu navrhuje, aby OZ prijalo uznesenie 

K Návrhu poslanca PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., ktorý žiada poslancov obecného 
zastupiteľstva o prijatie Uznesenia č. 57/2023 

Uznesenie č. 57/2023  

OZ Lovinobaňa 
 Ukladá: 
 starostke obce konať  vo veci nelegálneho nakladania s obecným majetkom zo strany  
 MVDr. Mariána Fleška a v lehote do 30 dní informovať obecné zastupiteľstvo o podniknutých 
krokoch. 
  Hlasovanie: 
za:   Ján BALÁŽ,  PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., Bc. Jozef  KOŠIČIAR , Ján ROŽŇAI, PharmDr. 
Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI , Jozef PUPALA, Matej RAFAJ 
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
Ďalej sa na rokovanie zastupiteľstva dostavil Ing. Lenhard a poprel, že splnomocnenie 
podpísal. Starostka ho následne vyzvala, aby svoje tvrdenie zdokladoval písomne. Čo potvrdil, 
že to urobí.  
PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A požiadal zástupcu starostky, aby Ing. Lenhardovi zaslal 
prefotené splnomocnenie na email ku ktorému sa má písomne vyjadriť.  
 
▪ PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ sa opýtala, či sa uskutoční koncert speváčky JANAIS 
▪ Starostka odpovedala, že áno. Zároveň starostka poďakovala p. Rafajovi a kultúrnej komisii 

za zorganizovanie akcie „Váľanie mája“  
▪ P. Matej Rafaj pozval všetkých na Futbalový štadión, kde sa dňa 24.06.2023 o 15.00 hod. 

uskutočnia oslavy postupu FKL na 6 ligy.  
▪ P. Španhelová požiadala o zakúpenie opony na javisko Kultúrneho domu Uderiná, zároveň 

pozvala všetkých poslancov na Petro-Pavlovskú posviacku v obci Uderiná, ktorá sa bude 
konať dňa 01.07.2023 

 
Po vyčerpaní všetkých bodov programu starostka ukončila rokovanie OZ o 20.00 hodine. 
 
V Lovinobani dňa 28.06.2023 
 
Zapísal: Ján Baláž, zástupca starostky obce 
 
Overil: 
PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ    ...................................... 
 
Milan ALBERTI       ...................................... 


